
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2025 г. №   114
п. Ильинское-Хованское

О внесении изменений в постановление администрации Ильинского
муниципального района от 21.10.2013г. №   343    «Об утверждении

Муниципальной  программы « Обеспечение безопасности граждан и
профилактика правонарушений в Ильинском муниципальном районе»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  руководствуясь  постановлением  администрации  Ильинского
муниципального  района  от  18.05.2023 года  № 147 «О порядке  разработки  и
реализации муниципальных программ Ильинского муниципального района  и
Ильинского  городского  поселения»,  постановлением  администрации
Ильинского муниципального района от 17.11.2014 года №450 «Об утверждении
методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ
Ильинского  муниципального  района» ,  администрация  Ильинского
муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Ильинского муниципального
района от 21.10.2013г. №   343    «Об утверждении Муниципальной  программы
«Обеспечение  безопасности  граждан  и  профилактика  правонарушений   в
Ильинском муниципальном районе»  следующее изменение:

-  Приложение 2   к  программе «  Обеспечение  безопасности  граждан и
профилактика  правонарушений  в  Ильинском  муниципальном  районе»
изложить в новой редакции(прилагаются).

2.  Опубликовать   настоящее  постановление  в  официальном  сетевом
издании - официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской
области  www.admilinskoe.ru в  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет".

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования (обнародования).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации,   начальника отдела социальной политики
Е.Ю.Лимаренко.

Глава
Ильинского муниципального  района                                               А.В. Котлов

http://www.admilinskoe.ru/


Приложение  
к постановлению администрации 

Ильинского муниципального района
от 16.06.2025 № 114

Приложение 2 
к программе 

«Обеспечение безопасности граждан
 и профилактика правонарушений

 в Ильинском муниципальном районе»

Подпрограмма «Совершенствование уровня гражданской защиты и
обеспечение пожарной безопасности»

1.Паспорт подпрограммы «Совершенствование уровня гражданской
защиты и обеспечение пожарной безопасности»

Наименование       
Подпрограммы

Совершенствование уровня гражданской 
защиты и обеспечение пожарной безопасности

Тип подпрограммы аналитическая
Срок реализации 
подпрограммы

2025-2027 годы

Исполнители
Программы

 Администрация Ильинского 
муниципального района,

 Отдел по делам ГО и ЧС и 
мобилизационной работе

 Отдел образования
 Отдел экономики и муниципального 

хозяйства

Цель (цели) 
подпрограммы

 Повышение уровня безопасности 
жизнедеятельности населения в Ильинском 
муниципальном районе Ивановской области
 Повышение уровня подготовленности 
населения Ильинского муниципального района 
способам защиты и действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций  в мирное и военное 
время.
 Поддержание работоспособности системы
оповещения населения.

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы

2017 год – 550000,00 руб.
2018 год – 100000,00 руб.
2019 год – 400000,00 руб.
2020 год - 54000,00 руб.
2021 год - 179645,67 руб.
2022 год - 139988,20 руб.



2023 год - 542793,95 руб.
2024 год - 472000,00 руб.
2025 год - 427200,00 руб.
2026 год - 300000,00 руб.
2027 год - 300000,00 руб
Бюджет Ильинского муниципального района
2017 год – 550000,00 руб.
2018 год – 100000,00 руб.
2019 год – 400000,00 руб.
2020 год - 54000,00 руб.
2021 год - 179645,67 руб.
2022 год - 139988,00 руб.
2023 год - 542793,95 руб.
2024 год - 472000,00 руб.
2025 год - 300000,00 руб.
2026 год - 300000,00 руб.
2027 год - 300000,00 руб.
Областной бюджет
2025 год — 127200,00 руб

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

           Реализация настоящей подпрограммы направлена на:
повышение  уровня  безопасности  жизнедеятельности  населения  в
Ильинском    муниципальном районе;
повышение  уровня  подготовленности  населения  Ильинского
муниципального  района  способам  защиты  и  действиям  в  условиях
чрезвычайных ситуаций  в мирное и военное время;
поддержание работоспособности системы оповещения населения.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

              Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов:
поддержание готовности сил и средств Ильинского муниципального звена
территориальной подсистемы РСЧС  Ивановской области; 
решение  задач  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера,  тушению  пожаров  на  территории  Ильинского
района  (за  исключением  лесных  пожаров,  пожаров  в  закрытых
административно-территориальных образованиях, на объектах, входящих
в  утверждаемый  Правительством  Российской  Федерации  перечень
объектов,  критически  важных  для  национальной  безопасности  страны,
других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов
культурного  наследия  народов  Российской  Федерации,  а  также  при
проведении  мероприятий  федерального  уровня  с  массовым
сосредоточением людей);



повышение  уровня  подготовленности  населения  Ильинского
муниципального  района  способам  защиты  и  действиям  в  условиях
чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, будет способствовать
снижению рисков  гибели  населения  при  возникновении  чрезвычайных
ситуаций;
восстановление  работоспособности  системы  оповещения  гражданской
обороны  на  большей  части  территории  Ильинского  муниципального
района.  Охват  системой оповещения  населения    будет  доведен  до  88
процентов;
повышение  качества  планирования  противопожарных  мероприятий  и
работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  в т.ч.
на водных объектах;
увеличение числа учащихся, обученных способам защиты от опасностей,
возникающих  при  ведении   военных  действий  или  вследствие  этих
действий,  а  также  способам  защиты  и  действиям  в  условиях
чрезвычайной ситуации и пожаров,  и ходе ликвидации их последствий;
расширение  практики  привлечения  волонтеров  и  общественных
организаций  (ДПО,  ДПК,  РОСТО   к  проведению  мероприятий  по
проведению  поисково-спасательных  операций,  профилактике  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров);

Сведения о целевых индикаторах (показателях)
 реализации подпрограммы

№
п/
п

Наименовани
е целевого
 индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027 
год

1 Доля охвата 
населения 
Ильинского 
района 
системами 
оповещения 
об угрозе 
нападения  
противника 
(РАСЦО, 
телефонная, 
мобильная 
связь, 
сирены, ГГУ 
на 
автомобилях,
лемехи, 
рынды и т.д.)

% 79,5 79,8 79,8 80 86,7 87 88 88 88 88 88

2 Процент 
работников %

70,0 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72



ДПК, 
прошедших 
обучение на 
базе учебно-
тренировочн
ого 
комплекса 
подготовки 
спасателей 
(ПЧ)

3 Число 
учащихся 
средних 
общеобразов
ательных 
заведений  
Ильинского 
района, 
принявших  
участие в 
проведении 
ежегодных 
соревновани
й по 
программе 
«Школа 
безопасности
», «Юный 
пожарный» и
«Юный 
спасатель» 
(за год)

чел
о-
век

30 21 21 20 0 0 20 20 20 20 20

4 Доля 
общеобразов
ательных 
учреждений 
оборудованн
ых системой 
видеонаблюд
ения

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5 Доля 
пассажирског
о 
автотранспор
та МУП 
«Ильинского 
АТП»   
оборудованн
ого модулями
ГЛОНАСС

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6. Обеспечение 
АДПИ мест 

шт 212



проживания 
отдельных 
категорий 
граждан

7. Численность 
многодетных
семей, семей 
находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации, 
семей , 
находящихся 
в 
социальнооп
асном 
положении, 
получивших 
АДПИ

94

Мероприятия подпрограммы

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих мероприятий:
1. Развитие  системы  оповещения   в  Ильинском  муниципальном

районе, в том  числе   системы   оповещения населения через ЕДДС района
(исполнитель  мероприятия  –  администрация  Ильинского  муниципального
района).

Мероприятие предусматривает выполнение следующих работ:
-  модернизацию  вновь  созданной  системы  оповещения  -  РАСЦО

Ивановской области в Ильинском муниципальном районе, на базе АРМ ЕДДС
района,  а  также  создание  новых  элементов  ее  инфраструктуры.  Установка
громкоговорителей  на  систему  оповещения. В  настоящее  время  доля  охвата
населения системой оповещения всего 15 %. (начало внедрения июль 2018 г.;
начало функционирования январь 2019 г.)

Срок реализации мероприятия – с 2018 по 2027 год.

2. Проведение   аварийно-спасательных  работ  на  коммуникациях
жилищно-коммунального комплекса, создание запасов материальных ресурсов.
(исполнитель  мероприятия  –  отдел  экономики  и  муниципального  хозяйства
администрации Ильинского муниципального района).

Срок реализации мероприятия – с 2014 по 2027 год.

3.  Внедрение  системы  обеспечения  вызова  экстренных  оперативных
служб по единому номеру «112» (далее — Система - 112).

- Содержание  и обслуживание АРМ ЕДДС Системы-112.
Срок реализации мероприятия – с 2019 по 2027 года.

4.  Организация  и  проведение  мероприятий  с  учащимися  средних



общеобразовательных  заведений  Ильинского  муниципального  района  по
программе  «Школа  безопасности»,   проведение  мероприятий  «Юный
пожарный», «Юный спасатель» (исполнитель мероприятия – отдел образования
администрации Ильинского муниципального района).

В рамках данного мероприятия проводятся:
а) ежегодные мероприятия на территории муниципального образования с

учащимися средних общеобразовательных заведений  Ильинского района, в том
числе:

-  соревнования   по  программе  «Школа  безопасности»  (1  раз  в  год),  с
последующим выставлением команд-победителей на соревнования в области (1
раз в год);

-  соревнования  «Юный  пожарный»  и  «Юный  спасатель»,  с  целью
пропаганды развития  добровольного  спасательного  и  пожарного  движения  в
Ильинском муниципальном районе;

-  обеспечение  команды  (приобретение)  необходимой  экипировкой  и
оборудованием для участия в мероприятиях.

Непосредственную реализацию настоящего мероприятия подпрограммы
будет  осуществлять  Администрация  Ильинского  муниципального  района  за
счет выделяемых ему бюджетных средств на данные цели.

Срок реализации мероприятия – с 2014 по 2027 год.

5. Создание учебно-методической базы УКП.
В  целях  обеспечения  необходимых  условий  для  подготовки

неработающего  населения  по  вопросам  гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  по  месту
жительства необходимо создать учебно-методическую базу.

Учебно-материальная  база  УКП  включает  технические  средства
обучения,  стенды,  учебные наглядные  пособия,  медицинское  имущество,
средства индивидуальной защиты,  учебно-методическую  литературу и другие
информационные материалы. 

Срок реализации мероприятия – с 2022 по 2027 год.

6. Организация  волонтерского  движения,  взаимодействия  с
общественными организациями  (ДПО, ДПК, РОСТО) по вопросам спасения
(исполнитель  мероприятия  –  отдел  по  дела  ГОЧС  и  МР  администрации
Ильинского муниципального района).

Реализация  мероприятия  предполагает  расширение  взаимодействия  с
общественными организациями по вопросам спасения за счет:

- привлечения добровольцев к поиску, особенно в летний период, когда
жители посещают леса;

-  привлечения  добровольной  пожарной  охраны  (ДПО)  к  участию  в
тушении  пожаров  населенных  пунктов,  организации  совместного  несения
дежурства с профессиональными пожарными;

-  привлечения  РОСТО  к  выполнению  мероприятий  по  обучению
водителей, работе с молодежью.



Срок реализации мероприятия – с 2014 по 2027год.

7.  Обеспечение  правопорядка  и  профилактика  правонарушений  на
дорогах,  объектах  транспортной  инфраструктуры  и  транспортных  средствах
(мониторинг маршрутов общественного транспорта (ООО «Ильинское АТП») с
помощью системы ГЛОНАСС.  

Срок реализации мероприятия – с 2013 по 2027 год.

8. Обеспечение АДПИ мест проживания отдельных категорий граждан.
Срок реализации мероприятия — 2025 год



Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
«Совершенствование уровня гражданской защиты и обеспечение пожарной безопасности»

                                                                                                                          
N

п/п
Наименование

мероприятия/источник
ресурсного

обеспечения

Ед.
изм.

2017г. 2018г. 2019г. 2020г
.

2021г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027

Подпрограмма, всего  руб
.

550000 100000 400000 54000 179645,67 139988,20 542793,95 472000 427200,
00

300000,00 300000,0
0

- бюджетные 
ассигнования

 руб
.

550000 100000 400000 54000 179645,67 139988,20 542793,95 472000 427200,
00

300000,00 300000,0
0

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

550000 100000 400000 54000 179645,67 139988,20 542793,95 472000 300000,
00

300000,00 300000,0
0

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - - 127200,
00

0 0

1. Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации 
последствий ЧС и 
стихийных бедствий 
природного и 
техногенного 
характера, 
гражданской 
обороны

руб. 450000 100000 300000 54000 179645,67 114538,20 349073,95 200000 200000 200000 200000

- бюджетные 
ассигнования

 руб
.

- - - - - 114538,20 349073,95 200000 200000 200000 200000

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

- - - - - 114538,20 349073,95 200000 200000 200000 200000

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - - - -

2. Создание  руб 100000 0,00 100000 0,00 0,00 25450,00 0 100000 100000 100000 100000



материального
резерва  на
мероприятия  по
предупреждению  и
ликвидации
последствий  ЧС  и
стихийных  бедствий
природного  и
техногенного
характера,
гражданской
обороны

.

- бюджетные 
ассигнования

 руб
.

100000 0,00 100000 0,00 0,00 25450,00 0 100000 100000 100000 100000

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

100000 0,00 100000 0,00 0,00 25450,00 0 100000 100000 100000 100000

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - - - -

3. Содержание и 
обслуживание систем 
оповещения

руб. - - - - - - 193720,00 172000 0 0

- бюджетные 
ассигнования

руб. - - - - - - 193720,00 172000 0 0

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

руб. - - - - - - 193720,00 172000 0 0

- областной бюджет руб. - - - - - - - - - -

4. Организация и 
проведение 
мероприятий с 
учащимися средних 
общеобразовательны
х заведений 

 руб
.

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Ильинского 
муниципального 
района по программе 
«Школа 
безопасности»,  
проведение 
мероприятий «Юный
пожарный», «Юный 
спасатель»:
- бюджетные 
ассигнования

 руб
.

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - - - -

5. Организация работы 
УКП

руб. - - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджетные 
ассигнования

 руб
.

- - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

- - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - - - -

6 Обеспечение 
автономными 
дымовыми 
пожарными 
извещателями мест 
проживания 
отдельных категорий 
граждан

127200,
00

127200,
00

0 0

- бюджетные  руб - - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00



ассигнования .
- бюджет Ильинского 
муниципального 
района

 руб
.

- - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет  руб
.

- - - - - - - 127200,
00

127200,
00

0 0


	Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Мероприятия подпрограммы

